

Município de Nova Andradina - MS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	166.223.515,00	166.223.515,00	24.204.310,81	14,56	94.996.530,13	57,15	71.226.984,87
RECEITAS CORRENTES	150.936.515,00	150.936.515,00	24.011.712,07	15,91	93.612.802,74	62,02	57.323.712,26
RECEITA TRIBUTARIA	18.834.000,00	18.834.000,00	3.261.770,91	17,32	13.354.006,09	70,90	5.479.993,91
IMPOSTOS	17.410.000,00	17.410.000,00	3.099.483,99	17,80	12.490.065,43	71,74	4.919.934,57
TAXAS	1.114.000,00	1.114.000,00	139.110,12	12,49	712.020,49	63,92	401.979,51
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	310.000,00	310.000,00	23.176,80	7,48	151.920,17	49,01	158.079,83
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	7.213.000,00	7.213.000,00	1.043.942,85	14,47	4.410.674,45	61,15	2.802.325,55
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	3.713.000,00	3.713.000,00	604.070,18	16,27	2.269.798,72	61,13	1.443.201,28
COSIP - CONTRIB.P/ O CUST.DO SERV. ILLUM.PÚBLICA	3.500.000,00	3.500.000,00	439.872,67	12,57	2.140.875,73	61,17	1.359.124,27
RECEITA PATRIMONIAL	7.541.000,00	7.541.000,00	1.971.162,06	26,14	4.772.339,17	63,29	2.768.660,83
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	7.526.000,00	7.526.000,00	1.957.670,06	26,01	4.720.499,05	62,72	2.805.500,95
RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	10.000,00	10.000,00	13.492,00	134,92	51.840,12	518,40	-41.840,12
OUTRAS REC. PATRIMONIAIS	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	11.000,00	11.000,00	485,60	4,41	2.976,86	27,06	8.023,14
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	113.233.000,00	113.233.000,00	17.141.971,23	15,14	68.668.926,81	60,64	44.564.073,19
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	112.623.000,00	112.623.000,00	17.115.392,02	15,20	68.603.918,84	60,91	44.019.081,16
TRANSF. DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	5.000,00	5.000,00	805,17	16,10	805,17	16,10	4.194,83
TRANSF. DE PESSOAS	5.000,00	5.000,00	200,00	4,00	200,00	4,00	4.800,00
TRANSF. DE CONV.	600.000,00	600.000,00	25.574,04	4,26	64.002,80	10,67	535.997,20
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.104.515,00	4.104.515,00	592.379,42	14,43	2.403.879,36	58,57	1.700.635,64
MULTAS E JUROS DE MORA	635.000,00	635.000,00	67.894,16	10,69	260.813,22	41,07	374.186,78
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	882.000,00	882.000,00	243.616,61	27,62	1.048.523,40	118,88	-166.523,40
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	1.450.000,00	1.450.000,00	258.942,13	17,86	1.016.473,19	70,10	433.526,81
RECEITAS DIVERSAS	1.137.515,00	1.137.515,00	21.926,52	1,93	78.069,55	6,86	1.059.445,45
RECEITAS DE CAPITAL	15.287.000,00	15.287.000,00	192.598,74	1,26	1.383.727,39	9,05	13.903.272,61
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	15.067.000,00	15.067.000,00	192.598,74	1,28	1.383.727,39	9,18	13.683.272,61
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	1.622.000,00	1.622.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.622.000,00

Continua 1/4

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	166.223.515,00	166.223.515,00	24.204.310,81	14,56	94.996.530,13	57,15	71.226.984,87
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	13.445.000,00	13.445.000,00	192.598,74	1,43	1.383.727,39	10,29	12.061.272,61
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	7.310.000,00	7.310.000,00	1.029.684,99	14,09	3.875.052,52	53,01	3.434.947,48
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	173.533.515,00	173.533.515,00	25.233.995,80	14,54	98.871.582,65	56,98	74.661.932,35
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	173.533.515,00	173.533.515,00	25.233.995,80	14,54	98.871.582,65	56,98	74.661.932,35
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	173.533.515,00	173.533.515,00	25.233.995,80	14,54	98.871.582,65	56,98	74.661.932,35
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	972.990,00	—	—	972.990,00	—	—
Superávit Financeiro	—	972.990,00	—	—	972.990,00	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	163.823.615,00	167.416.050,55	19.720.291,10	104.404.140,01	63.011.910,54	22.855.234,13	82.035.296,79	85.380.753,76	78.676.222,62
DESPESAS CORRENTES	117.101.900,00	124.987.701,19	18.667.105,83	93.873.335,91	31.114.365,28	21.088.666,74	77.296.763,94	47.690.937,25	74.423.737,44
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	64.399.550,00	62.722.735,44	10.886.766,16	44.314.447,11	18.408.288,33	11.469.175,46	43.926.288,51	18.796.446,93	42.926.110,85
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	305.000,00	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00	0,00	0,00	55.000,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	52.397.350,00	62.209.965,75	7.780.339,67	49.558.888,80	12.651.076,95	9.619.491,28	33.370.475,43	28.839.490,32	31.497.626,59

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	163.823.615,00	167.416.050,55	19.720.291,10	104.404.140,01	63.011.910,54	22.855.234,13	82.035.296,79	85.380.753,76	78.676.222,62
DESPESAS DE CAPITAL	34.334.350,00	30.820.462,30	1.053.185,27	10.530.804,10	20.289.658,20	1.766.567,39	4.738.532,85	26.081.929,45	4.252.485,18
INVESTIMENTOS	33.311.350,00	28.797.462,30	715.830,64	8.533.642,10	20.263.820,20	1.351.933,60	3.221.245,23	25.576.217,07	2.735.197,56
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.023.000,00	2.023.000,00	337.354,63	1.997.162,00	25.838,00	414.633,79	1.517.287,62	505.712,38	1.517.287,62
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	12.387.365,00	11.607.887,06	0,00	0,00	11.607.887,06	0,00	0,00	11.607.887,06	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	12.387.365,00	11.607.887,06	0,00	0,00	11.607.887,06	0,00	0,00	11.607.887,06	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	9.709.900,00	9.267.954,45	873.174,71	3.759.682,12	5.508.272,33	1.004.457,84	3.759.682,12	5.508.272,33	3.759.682,12
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	173.533.515,00	176.684.005,00	20.593.465,81	108.163.822,13	68.520.182,87	23.859.691,97	85.794.978,91	90.889.026,09	82.435.904,74
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	173.533.515,00	176.684.005,00	20.593.465,81	108.163.822,13	68.520.182,87	23.859.691,97	85.794.978,91	90.889.026,09	82.435.904,74
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	13.076.603,74	—	16.435.677,91
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	173.533.515,00	176.684.005,00	20.593.465,81	108.163.822,13	—	23.859.691,97	98.871.582,65	—	98.871.582,65
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas (Intra-Orçamentárias)	7.310.000,00	7.310.000,00	1.029.684,99	14,09	3.875.052,52	53,01	3.434.947,48
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	7.310.000,00	7.310.000,00	1.029.684,99	14,09	3.875.052,52	53,01	3.434.947,48
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	7.308.000,00	7.308.000,00	1.029.684,99	14,09	3.875.052,52	53,02	3.432.947,48
Contribuições Sociais	7.308.000,00	7.308.000,00	1.029.684,99	14,09	3.875.052,52	53,02	3.432.947,48

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas (Intra-Orçamentárias)	7.310.000,00	7.310.000,00	1.029.684,99	14,09	3.875.052,52	53,01	3.434.947,48
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Multas e Juros de Mora	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
Despesas Intra-Orçamentárias	9.709.900,00	9.267.954,45	873.174,71	3.759.682,12	5.508.272,33	1.004.457,84	3.759.682,12	5.508.272,33	3.759.682,12
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.709.900,00	9.267.954,45	873.174,71	3.759.682,12	5.508.272,33	1.004.457,84	3.759.682,12	5.508.272,33	3.759.682,12

FONTE:

Nota: O Déficit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 673.328,24